Da questo assioma deriva un'ulteriore conclusione: se la *paucitas* coincide necessariamente con una *duplicitas*, se il processo di *reductio* è costretto ad arrestarsi di fronte a due principi perfetti e autonomi nei loro rispettivi domini (*natura e voluntas*), se questi possono avere *ad intra* due produzioni e due prodotti adeguati alla natura del produttore (dunque anche coeterni²⁹¹), allora vi

²⁸⁶ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 2, p. 1, q. 1-2, nn. 74-88, Vaticana, II, pp. 174-180; *De prim. princ.*, c. 4, Müller, pp. 71-78.

²⁸⁷ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 2, p. 2, q. 1-4, n. 358, Vaticana, II, p. 337.

²⁸⁸ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 2, p. 2, q. 1-4, n. 343, Vaticana, II, pp. 330-331: «[...] licet in nobis sit duplex principium operativum, voluntas et intellectus, et ambo sint perfecta principia operandi et possint habere operationes perfectas sibi adaequatas in ratione perfectionis operationis, non tamen habent operationes sibi adaequatas in esse, hoc est, licet per intellectum nostrum possimus habere intellectionem ita perfectam sicut aliqua potest naturae nostrae competere, non tamen ista intellectio erit ita perfectum ens ut natura, quia intellectio adaequata intellectui ut potentiae vel obiecto in ratione operationis, non est adaequata obiecto vel intellectui in esse. Intellectus igitur et voluntas, scilicet in creatura, licet sint principia producendi operationes adaequatas sibi in ratione operationis, non tamen in esse, et per consequens multo magis nec realiter adaequatas naturae cuius est intellectus et voluntas».

²⁸⁹ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 2, p. 2, q. 1-4, n. 344, Vaticana, II, p. 332: «In divinis autem principium operativum non tantum aequatur naturae in ratione principii operativi, sed etiam in essendo; operatio etiam aequatur principio operativo, et hoc in essendo, et per consequens aequatur naturae. Similiter principium productivum aequatur naturae in essendo».

²⁹⁰ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 2, p. 2, q. 1-4, n. 355, Vaticana, II, p. 336: «[...] quod producitur actu intellectus, aliquo modo distinguitur a produttore. Essentialiter non distinguitur, quia essentia divina, et quaecumque essentialis perfectio intrinseca sibi, est indistinguibilis [...], igitur distinguitur personaliter productum a produttore».

²⁹¹ *Vide supra*, I, §2.2.

sono solamente due produzioni *ad intra*. Esse non possono essere meno di due perché i principi sono due, ma non possono essere neanche più di due perché ciascuna delle due produzioni, in quanto adeguata, compie perfettamente ed esaustivamente il potere produttivo del principio, tanto da rendere non solo superflue ma anche impossibili ulteriori produzioni (*stante illa, non potest habere aliam*)²⁹².